Hic formo unum argumentum: Medicus qui male secat infirmum et qui male sanat infirmum per imperitiam, tenetur infirmo ex vero maleficio. Nam l. Aquilia tenetur ut probatur, ff. Ad legem Aquil., l. qua actione in fine (D. 9.2.7.8). Quare iudex qui male iudicavit per imperitiam non tenetur ex vero maleficio? Ad hoc respondet dominus Azo, et dicit quod secare ponitur inter maleficiatos <sic = maleficos> sed iudicare non; quare secus. Sed certe ista ratio non valet unam festucam: quia secare non est maleficium: sed si male

<sup>14</sup> Per la paternità L. Waelkens, *La lectura Institutionum de Raoul d'Harcourt*, in «Rivista internazionale di diritto comune», 3 (1992), pp. 79-91, anche in *Miscellanea Domenico Maffei dicata. Historia - Ius - Studium*, curantibus A. García y García, P. Weimar, Goldbach 1995, III, pp. 219-231.

<sup>15</sup> Si veda l'ed. Lugduni, apud haeredes Simonis Vincentii, 1536 (rist. anast. Bologna 1972), pp. 314-315, nn. 1-2.

<sup>16</sup> Questo parallelo fra medico e avvocato, professionisti che, accettando l'incarico, si dichiarano implicitamente periti e quindi sono responsabili per la loro imperizia, («medicus vel advocatus qui locando operas tali officio dicunt se esse peritos et ideo tenentur de imperitia»), utilizzato però a proposito della responsabilità di chi riceve una procura, si legge anche nel *De actionibus*, stampato sotto il nome di Iacopo d'Arena, *Commentarii in universum ius civile*, Lugduni, impensis Hugonis a Porta, typis Stephani Ruffini et Ioannis Ausulti, 1541 (rist. anast. Bologna 1971), f. 302va n. 36; sulla paternità dell'opera, costituita da testi di più mani, cfr. Waelkens, *La lectura Institutionum* cit., pp. 81-84.

<sup>17</sup> La società in cui operava Belleperche si serviva di giudici che non erano necessariamente giurisperiti, cioè non avevano fatto studi giuridici, e che si muovevano da un luogo all'altro con la propria *familia* costituita da collaboratori scelti e pagati direttamente. A proposito dell'imperizia dei giudici intesa come mancanza di conoscenze giuridiche, si veda quanto esposto da Padoa Schioppa, *Ricerche II* cit., p. 201 nota 16.

secatur est bene maleficium. Certe similiter male iudicare est maleficium, ut C. De poena iudicum qui male iudic. l. prima (C. 7.49.1), unde hoc dicere non sunt nisi verba, quare dicas aliter quod haec est ratio diversitatis; in iudice et in medico non est bona similitudo, sed bona est similitudo de avvocato et medico; unde dico illud in advocatum quod dicit lex in medico; sed in iudice non est simile; nam medicus eo ipso quod accipit infirmum ad curandum pretendit se habere peritiam. Advertatis <sic = Advocatus> similiter eo ipso quod accipit causam clientuli pretendit se esse peritum, eo autem ipso quod iudex est non praetendit peritiam: imo defectus suos supplet per assessores. Sed advocatus suppletne defectus suos per assessorem et medicus similiter? absit. Et ideo isti tenentur ex vero maleficio; iudex qui non pretendit peritiam et sic non decipit si per imperitiam male iudicat, tenetur ex quasi maleficio, ut praedicta probantur (...). Vel aliter iudex invitus eligitur, alii vero voluntarie sumunt officium, imo conantur ut vocentur, iudices vero conantur ut revocentur, unde mitius agitur cum iucice <sic> quam cum medico qui voluntarie hoc assumit (...).